Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалинМэриндешаран департамент

«Центральни юкъардешаран школа № 44»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

ПРОТОКОЛ

29.04.2023 г.                                                                                                                       № 5

                                                                 г. Грозный

о родительском собрании

Присутствовали:

Директор школы- Салгириева М.М.

Заместитель директора по УР – Шарипова Х.М.

Заместитель директора по УР НОО- Попова Н.В.

Родители-78 человек
Присутствовали: 81 человек

Повестка собрания:

1. Введение федеральных основных общеобразовательных программ.

2. Что такое ФООП. Какая цель внедрения ФООП. Как будут применять

ФООП.

3. Прием детей в первый класс.

              По первому вопросу выступила директор школы Салгириева Медент

Мусаевна. Она обратилась к родителям с информацией о том, что в  целях

обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации,

формирования суверенной национальной системы образования и  в соответствии

с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» приказами Министерства просвещения

РФ от 16 ноября 2022 года № 992, № 993, от 23 ноября 2022 года № 1014

утверждены федеральные образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования (ФООП).

Введение ФООП является обязательным с 1 сентября 2023 года для

обучающихся 1-11 классов всех образовательных организаций, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования.

Образовательные организации разрабатывают собственные образовательные

программы в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами и соответствующими федеральными основными

общеобразовательными программами.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона № 371-ФЗ основные

общеобразовательные программы всех общеобразовательных организаций

Российской Федерации подлежат приведению в соответствие с ФООП не

позднее 1 сентября 2023 года.

              По второму вопросу выступила заместитель директора по УР Шарипова

Х.М. Она рассказала родителям о том, что такое ФОП (или ФООП)? Это -

федеральные образовательные программы. Такие программы разработаны для

каждого уровня образования: начального общего, основного общего и среднего

общего.

ФООП внедряется для создание единого образовательного пространства в

Российской Федерации.

     Обязательными для применения станут федеральные рабочие программы по

предметам гуманитарного цикла: «Русский язык», «Литературное чтение» и

«Окружающий мир» в начальных классах и «Русский язык», «Литература»,

«История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности

жизнедеятельности» для основного общего и среднего общего образования.

Обязательной к выполнению станет и федеральная рабочая программа

воспитания, федеральный календарный план воспитательной работы.

         Также, Хамсат Мухадиевна отметила, что школы смогут непосредственно

применять ФООП или отдельные компоненты ФООП без составления

собственных рабочих программ. При этом школы сохраняют право разработки

собственных образовательных программ, но их содержание и планируемые

результаты должны быть не ниже, чем в ФООП.

Школы вправе перераспределить часы в федеральных учебных планах на

изучение учебных предметов, по которым не проводится ГИА, в пользу изучения

иных учебных предметов, в том числе на организацию их углубленного

изучения.

         По третьему вопросу выступила заместитель директора по УР НОО Попова

Н.В. Она отметила, что с 1 апреля начинается прием детей в первый класс.

Образец заявления размещен на официальном сайте МБОУ «СОШ № 44» г.

Грозного, где родители и смогут ознакомиться с ним.

Решили:

1. Принять к сведению информацию.

2. Родителям ознакомиться с проектом ФООП на сайте школы.

3. Принимать детей в первый класс по новым правилам.

4.

Директор:  Салгириева М.М.

Заместитель по УР                                                                            Шарипова Х.М.

Заместитель по УР НОО                                                                   Попова Н.В

Приложение

к протоколу родительского собрания

Родители (законные представители) обучающихся, ознакомленные с

информацией о внедрении ФООП

Ф.И.О. Подпись, подтверждающая

ознакомление